195. *Idem lib. 7 Differentiarum.*

Expressa nocent, non expressa non nocent. De expressis et tacitis.

196. *Idem lib. 8 Regularum.*

Privilegia quædam causæ sunt, quædam personæ: et ideo quædam ad heredem transmittuntur, quæ causæ sunt: quæ personæ sunt, ad heredem non transeunt. De privilegiis.

197. *Idem lib. singulari de Ritu nuptiarum.*

Semper in conjunctionibus non solùm quid liceat, considerandum est; sed et quid honestum sit. De conjunctionibus. De licito et honesto.

198. *Javolenus lib. 13 ex Cassio.*

Neque in interdicto, neque in cæteris causis pupillo nocere oportet dolum tutoris, sive solvendo est, sive non est. De dolo tutoris.

199. *Idem lib. 6 Epistolarum.*

Non potest dolo carere, qui imperio magistratus non paruit. De eo qui imperio magistratus non paruit.

200. *Idem lib. 7 Epistolarum.*

De minori iniquitate eligenda.

Quotiens nihil sine captione investigari potest, eligendum est quod minimum habeat iniquitatis.

200. *Le même au liv. 7 des Lettres.*

Lorsque, dans une affaire douteuse, le juge se trouve obligé de prononcer contre l'équité, il doit choisir le parti le moins dur et le moins onéreux pour celui contre lequel il doit prononcer.

201. *Idem lib. 10 Epistolarum.*

De his quæ ex testamento proficiscuntur.

Omnia quæ ex testamento proficiscuntur, illa sicut eventus capiunt, si initium quoque sine vitio ceperint.

201. *Le même au liv. 10 des Lettres.*

Toutes les dispositions contenues dans un testament ne sont réputées valides après le décès du testateur, qu'autant qu'il étoit capable de les faire au moment où il a testé.

202. *Idem lib. 11 Epistolarum.*

De definitione esse periculosas.

Omnis definitio in jure civili periculosa est: parum est enim, ut non subverti posset.

202. *Le même au liv. 11 des Lettres.*

Il n'y a point de règle dans le droit civil qui ne soit assujettie à quelque exception: car la moindre différence qui se rencontre dans le fait en rend l'application inutile.

203. *Pomponius lib. 8 ad Quintum Mucium.*

De damno et culpa.

Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intelligitur damnum sentire.

203. *Pomponius au liv. 8 sur Quintus-Mucius.*

Celui qui souffre du dommage par sa propre faute n'a pas droit de s'en plaindre.

204. *Idem lib. 28 ad Quintum Mucium.*

De actione.

Minus est actionem habere, quam rem.

204. *Le même au liv. 28 sur Quintus-Mucius.*

Il n'est pas aussi avantageux d'avoir une action pour réclamer une chose due, que d'avoir la possession de la chose même.

205. *Idem lib. 39 ad Quintum Mucium.*

De his quæ à nobis abire possunt.

Plerumque fit, ut etiam ea quæ nobis abire possint, proinde in eo statu sint, atque si non essent ejus conditionis, ut abire possent. Et ideo quod fisco obligamus, et vindicare interdum, et alienare, et servitutem in prædio imponere possumus.

205. *Le même au liv. 39 sur Quintus-Mucius.*

Il arrive souvent que les choses qui nous appartiennent de manière à pouvoir par quelque événement cesser d'être à nous, sont néanmoins considérées comme nous appartenant irrévocablement. C'est pourquoi si nous avons engagé un bien au fisc pour sûreté de ce que nous lui devons, il nous est permis de le revendiquer des mains d'un tiers possesseur, de l'aliéner, et même de le charger d'une servitude.

206. *Idem lib. 9 ex variis Lectionibus.*

Ne quis lacretur cum jactu alterius.

Jure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento, et injuria fieri locupletiores.

206. *Le même au liv. 9 des différentes Leçons.*

Suivant l'équité naturelle, nul ne doit, par une injustice, s'enrichir aux dépens d'autrui.

207. *Ulpianus lib. 1 ad Legem Juliam et Papiam.*

De re judicata.

Res judicata, pro veritate accipitur.

207. *Ulpian au liv. 1 sur la Loi Julia et Papia.*

Ce qui a été décidé par un jugement définitif doit être regardé comme constant et véritable.

208. *Paul au liv. 13 sur la Loi Julia et Papia.*

Quelqu'un ne peut pas être réputé avoir perdu une chose qu'il n'a jamais eue.

209. *Ulpian au liv. 4 sur la Loi Julia et Papia.*

L'esclavage est comparé à une espèce de mort.

210. *Licinius-Rufinus au liv. 2 des Règles.*

Une institution d'héritier qui étoit nulle dans son principe, ne peut devenir valable par la suite du temps.

211. *Paul au liv. 69 sur l'Edit.*

Un esclave ne peut pas être réputé absent pour le service de la République.

Fin des cinquante livres du Digeste.

208. *Paulus lib. 13 ad Legem Juliam et Papiam.*

Non potest videri desisse habere, qui nunquam habuit. Desinere habere

209. *Ulpianus lib. 4 ad Legem Juliam et Papiam.*

Servitatem mortalitati ferè comparamus. De servitute.

210. *Licinius Rufinus lib. 2 Regularum.*

Quæ ab initio inutilis fuit institutio, ex postfacto convallescere non potest. De institutione.

211. *Paulus lib. 69 ad Edictum.*

Servus reipublicæ causa abesse non potest. De servo et absentia reipublicæ causa.

Explicit liber quinquagesimus.

NOTE DES ÉDITEURS.

M. BERTHELOT, par ses derniers engagements, devoit aller dans sa traduction jusqu'au cinquantième livre, et même au-delà; mais les occupations que lui ont donné la place de professeur de droit Romain à l'école de Paris, que le Gouvernement lui a conférée, ne le lui ayant pas permis, il en a chargé M. DEBRAS, Docteur en droit de l'École de Paris, et Professeur à l'université de jurisprudence, qui a commencé sa traduction au livre quarante-neuvième, titre 15, loi 12, §. 2, et fini au livre cinquantième.